
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG TỨ HẠ Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

  

Số: 856/KH-UBND 

 

Tứ Hạ, ngày 26 tháng 12 năm 2020 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 

 

Căn cứ Luật phổ biến, giáo dục pháp luật;  

Căn cứ Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phổ biến giáo dục pháp luật 

Căn cứ vào tình hình thực tiển của địa phương; 

Ủy ban nhân dân phường Tứ Hạ xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật năm 2020 trên địa bàn phường Tứ Hạ như sau: 

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích:  

Nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý Nhà nước về công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật; 

Tuyên truyền, phổ biến kịp thời,có hiệu quả các văn bản pháp luật do Nhà 

nước mới ban hành, sửa đổi bổ sung và các văn bản pháp luật có liên quan trực tiếp 

đến đời sống hàng ngày của nhân dân, nhằm trang bị kiến thức, nâng cao hiểu biết, ý 

thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân trên địa bàn, góp phần 

ngăn chặn, hạn chế vi phạm pháp luật, giữ gìn ANCT và TTATXH trên địa bàn. 

2.Yêu cầu:  

Duy trì và phát huy các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật có hiệu quả, 

chú ý lựa chọn nội dung và hình thức phù hợp để nâng cao hiệu quả tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật. 

Gắn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với công tác tuyên truyền các Nghị 

quyết của Đảng, Chương trình, Đề án của Nhà nước và các tổ chức CT-XH. 

 Kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức xã hội, văn hóa 

truyền thống, rèn luyện ý thức tự nguyện, tự giác tìm hiểu và chấp hành pháp luật cho 

cán bộ và nhân dân trên địa bàn. 

II. ĐỐI TƯỢNG: (GỒM 04 NHÓM) 

Đội ngũ cán bộ chủ chốt; 

Nhân dân trên địa bàn; 

Thanh thiếu niên và học sinh; 

Các đối tượng đặc thù trên địa bàn. 

III. THỜI GIAN VÀ PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN:  

Tháng 1/2019:  

Tuyên truyền Luật Nghĩa vụ Quân sự; Luật Phòng chống Tác hại thuốc lá;  

Luật phòng chống tham nhũng, luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí trên truyền 

thanh . 



Tháng 2/ 2019: Tuyên truyền Luật phòng chống tác hại của thuốc lá, Luật 

phòng chống tác hại của rượu, bia và cấp phát các tờ rơi cho các Tổ dân phố. 

 Tháng 3/2019:  

Tuyên truyền Luật Hòa giải ở cơ sở, Luật Hôn nhân và Gia đình và Luật chăn 

nuôi. 

Tuyên truyền các văn bản pháp luât về cải cách hành chính trên hệ thống đài 

truyền thanh 

Tháng 4/2019:  

Triển khai các văn bản pháp luật do Nhà nước mới ban hành, sửa đổi bổ sung 

cho cán bộ chủ chốt và nhân dân trên các Tổ dân phố qua hội nghị trực tiếp ( Xây 

dựng Kế hoạch cụ thể) 

Tháng 5/2019:  

Tuyên truyền luật Người cao tuổi, luật Dân quân tự vệ, luật Bình đẳng giới; 

Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước trên đài truyền thanh  

Tháng 6/2018:  

Tuyên truyền Bộ luật hình sự năm 2015, sửa đổi bổ sung năm 2017; Luật Thi 

hành án hình sự và Luật đặc xá trên hệ thống đài truyền thanh. 

Tháng 7/2019:  

Tuyên truyền luật Khiếu nại, luật Tố cáo bằng phương pháp hỏi – đáp trên đài 

truyền Thanh  

Tháng 8/2019: 

Tuyên truyền các văn bản pháp luât về cải cách hành chính trên hệ thống đài 

truyền thanh 

Tuyên truyền luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành trên 

đài truyền thanh 

Tháng 9/2019:  

Triển khai các văn bản pháp luật do Nhà nước mới ban hành và sửa đổi bổ 

sung cho cán bộ chủ chốt và nhân dân trên địa bàn phường qua hội nghị trực tiếp ở 

các Tổ dân phố( có kế hoạch riêng) 

Tháng 10/2019: 

Tuyên truyền Bộ luật Dân sự, Tố tụng dân sự, Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo trên đài 

truyền thanh 

Tháng 11/2019: 

Tuyên truyền luật BHXH và các văn bản hướng dẫn thi hành trên đài truyền 

thanh; Luật Trẻ em 2016; Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn 

thi hành trên đài truyền thanh  

Tháng 12/2019:  

Tuyên truyền các văn bản pháp luật về cải cách hành chính trên hệ thống đài 

truyền thanh 

Tuyên truyền một số nội dung hỏi đáp về luật liên quan đến thừa kế, tặng cho, 

chuyển nhượng QSD đất và lĩnh vực Hộ tịch 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.Trách nhiệm của Tư pháp phường 



Tham mưu Ủy ban nhân dân phường triển khai thực hiện kế hoạch. 

Tham mưu UBND phường  xây dựng kế hoạch triển khai các văn bản pháp 

luật do Nhà nước mới ban hành và sửa đổi bổ sung cho cán bộ chủ chốt và nhân dân 

trên địa bàn phường bằng hội nghị trực tiếp ở các Tổ dân phố 

2.Trách nhiệm của Văn phòng-Thống kê phường  

Theo dõi, đôn đốc việc triển khai, thực hiện kế hoạch 

3.Trách nhiệm của các bộ phận liên quan 

Phối hợp với Tư pháp, Văn phòng –Thống kê để tuyên truyền, triển khai thực 

hiện kế hoạch và thực hiện công tác đảm bảo đúng quy định 

V. KINH PHÍ:  

Kinh phí thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong 

kế hoạch ngân sách hàng năm và huy động từ sự đóng góp tự nguyện của các tổ 

chức, cá nhân theo quy định của pháp luật 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 trên 

địa bàn phường Tứ Hạ, yêu cầu các bộ phận liên quan liên quan bám sát Kế hoạch để 

tổ chức thực hiện đảm bảo theo yêu cầu đề ra./. 

 

Nơi nhận:                                                                              TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND thị xã Hương Trà ( b/c) ;                                                              KT. CHỦ TỊCH 

- Phòng tư pháp thị xã;                                                                              PHÓ CHỦ TỊCH 

- T/V Đảng ủy phường;  

- CT-PCT/ HĐND-UBND phường;  

- CT UBMT phường; 

- Các Ban, Trạm, Đoàn thể phường; 

- Hiệu trưởng các trường học; 

- BT các chi bộ, Tổ trưởng, Trưởng ban CTMT các TDP;                          Trần Tự Lực          

- Tuyên truyền viên pháp luật phường; 

- Đài truyền thanh phường; 

- Lưu VP,TP. 
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